MIBFN

Milan Breastfeeding Network

Frenulo linguale alterato:
un approccio integrato

di valutazione e trattamento

DATE

21 NOVEMBRE 2025 ORE 8:45-17:30 : g
22 NOVEMBRE 2025 ORE 9:00 — 17:30 Sede: Milano Spazio PIN — Viale Monte Santo, 5

29 NOVEMBRE 2025 ORE 9:00-17:00 Sede: Milano Spazio PIN - Viale Sondrio, 5

9 cp @)

CUTURALE DY PSTRP

CULTURALE PEDIATRI

Richiesti patrocini di




Introduzione

Nei primi sei mesi di vita, il latte materno dovrebbe
essere la fonte esclusiva di nutrizione. L’

allattamento rappresenta I modo normale di
alimentare il bambino: € una pratica che si basa su

riflessi innati del neonato/lattante e sulle abilita
materne. L’ allattamento & direttamente correlato
alle funzioni di suzione e deglutizione, che sono
coordinate con la respirazione. Fondamentali sono
i movimenti della lingua perché fornisce il sigillo
anteriore aderendo a mo’ di coppa al capezzolo e
quello posteriore, aderendo al palato molle e al
faringe.

Pertanto, qualsiasi restrizione alla liberta di movimento
della lingua pud portare a problemi funzionali, rendendo
cosi difficile I'allattamento. Il frenulo linguale alterato o
anchiloglossia, & wun'anomalia congenita in cui una
piccola porzione di tessuto, che avrebbe dovuto subire
apoptosi durante lo sviluppo embrionale, rimane a livello
della superficie sublinguale.

La mancanza di criteri standardizzati per la diagnosi e
classificazione del frenulo linguale tra i vari professionisti
e uno dei principali punti di controversia anche a livello
della letteratura.

I corso ha lo scopo principale di presentare un
approccio integrato (pediatrico, ostetrico, osteopatico,
logopedico, allattamento) alla valutazione della bocca
del bambino, in particolare con restrizione orali.
Obiettivo ultimo & quello di condividere un percorso
comune di diagnosi, cura, trattamento e follow up,
creando una comunita di pratica di professionisti.



Obiettivi del corso

01

Addestrare operatori

alla valutazione della
bocca del neonato e del
lattante

02

Riconoscere le
restrizioni orali e
’impatto
sull’allattamento

03

Fornire indicazioni per
un approccio integrato
di trattamento
(IBCLC/esperto
allattamento,
logopedista,
osteopata)

04

Presentare di un
protocollo integrato di
valutazione e
trattamento

05

Creare un network
professionale che si
occupa dei bambini con
restrizioni orali




Panel docenti

- Maria Enrica Bettinelli, pediatra,
neonatologa, IBCLC, operatore di salute
mentale esperto in psicologia, psicopatologia e
psichiatria perinatale, direttore del Corso

- Enrica Breda, ostetrica, IBCLC

- Sara Ciavarella, osteopata
- Martina Faggiani, osteopata

- Marica Gentili, logopedista, deglutoluga

Federica Grassi, ostetrica

Beatrice Grisi, osteopata
Gabriella Mantini, ORL pediatrico
Luca Ogliari, osteopata

llaria Prada, odontoiatra, odontopediatra

Enza Priolo, logopedista, deglutologa,
mamma peer

Elena Uga, pediatra, IBCLC



21 novembre 2025
ore 8:45-17:30

La valutazione
integrata della
bocca del
neonato/lattante
e il sostegno
delle abilita di
suzione

09:00
10:00
10:30

11:00

11:30
12:00

13:00

14:00

15:00
15:30
16:00
16:30
17:00
17:30

Introduzione - Anatomia della bocca

Funzioni orali

Sviluppo embriologico del volto e della lingua e relativa innervazione
Anatomia e fisiologia dell'allattamento

Impatto delle pratiche di parto sull'allattamento

Awvio dell'allattamento e counselling della madre e

della famiglia in allattamento
Chiusura mattinata

Pausa pranzo

Impatto di condizioni extra orali sulla suzione e
sull'allattamento

Valutazione Consulente professionale in allattamento (IBCLC)
Valutazione logopedica del neonato

Valutazione osteopatica

Valutazione osteopatica (in funzione dell’allattamento)
Pratica riflessiva e conclusione della prima giornata

Chiusura incontro

Maria Enrica Bettinelli
Enza Priolo

Sara Ciavarella

Maria Enrica Bettinelli
Federica Grassi

Enrica Breda

Luca Ogliari

Maria Enrica Bettinelli
Enza Priolo

Martina Faggiani
Beatrice Grisi

Enza Priolo



22 novembre 2025
ore 9:00 -17:30

La valutazione
integrata delle
restrizioni orali
e relativo
trattamento

09:00
10:00

11:00
11:30

12:00
12:30
13:00

14:00
14:45
15:30
16:15
17:15
17:30

Anatomia della bocca con restrizioni orali e classificazioni

Impatto delle restrizioni orali sull’allattamento
(mamma/bambino)

Scale di valutazione del frenulo linguale alterato

Scelta dello strumento per valutare l'allattamento in un
bambino con frenulo linguale alterato

Discussione casi clinici (visione di video)
Discussione casi clinici (visione di video)

Chiusura mattinata

Pausa pranzo

Frenulotomia e follow up post frenulotomia

Frenulo linguale alterato: I'approccio odontoiatrico pediatrico
Frenulo linguale alterato: I'approccio ORL

Abilitazione e care logopedica

Pratica riflessiva e conclusione della seconda giornata
Chiusura Incontro

Enza Priolo
Maria Enrica Bettinelli

Enza Priolo
Maria Enrica Bettinelli

Enrica Breda

Luca Ogliari

Elena Uga

llaria Prada
Gabriella Mantini
Marica Gentili
Enza Priolo



29 novembre 2025
ore 9:00 -17:00

Focus sul frenulo
linguale alterato:
proposta di un
percorso
integrato

09:00

10:00

11:00

12:00
13:00

14:00
15:00
15:30
16:00
16:30
17:00

Proposta di percorso integrato interprofessionale e
creazione di un network professionale

Discussione con i partecipanti a piccoli gruppi di come
raccogliere la storia clinica e fare un invio

Discussione di casi clinici
Uso dei materiali da parte dei partecipanti

Chiusura mattinata

Pausa pranzo

Biological nurturing, riflessi primitivi e tummy time
Follow up logopedico post frenulectomia e ausili
Il punto di vista odontoiatrico su ciucci e biberon
Sostenere la produzione del latte materno
Pratica riflessiva e conclusione del corso

Chiusura corso

Maria Enrica Bettinelli
Enza Priolo
Sara Ciavarella

Luca Ogliari

Maria Enrica Bettinelli

Enza Priolo
llaria Prada
Enrica Breda

Maria Enrica Bettinelli



Iscrizioni

COSTO CORSO

« Per i medici il costo & di 400 euro.

« Per gli altri professionisti e osteopati il costo e di
380 euro.

« |l costo prevede: Partecipazione alle giornate
formative, materiale didattico, coffee break,
attestato di partecipazione, crediti e attestato
ECM (agli aventi diritto).

« |l corso rilascia 33,4 crediti formativi ECM previa
partecipazione al 90% dei lavori scientifici e alla
verifica positiva dell’apprendimento.

DESTINATARI DEL CORSO

« Medici, Odontoiatri, Ostetriche, Infermieri,
Logopedisti, Osteopati, IBCLC

« |l Corso € accreditato per | medici e tutte le
professioni sanitarie non mediche

« Per altre figure professionali 'ammissione al
corso sara valutata dal Direttore del Corso
I'attinenza rispetto al percorso professionale
proposto.

- |l corso sara attivato con un minimo di 20
iscritti.



Modalita di pagamento

Modulo di iscrizione:

https://ecm.coopmatrix.it/corsi-ecm/frenulo-linguale-alterato-un-approccio-integrato-di-valutazione-e-

trattamento/

Il pagamento della quota di partecipazione puo essere effettuato mediante bonifico o carta di
credito/paypal.

Per i pagamenti con bonifico:

Intestatario| Matrix Onlus S.c.s.

IBAN| IT 72 S 05018 02800 0000 11085867

Causale pagamento “Frenulo+ Nome e Cognome”

Le modalita di pagamento vengono comunque visualizzate al termine della compilazione del modulo
di iscrizione.



