

Frenulo linguale alterato: un approccio integrato di valutazione e trattamento

DATE

21 NOVEMBRE 2025 ORE 8:45 – 17:30

22 NOVEMBRE 2025 ORE 9:00 – 17:30 Sede: Milano Spazio PIN – Viale Monte Santo, 5

29 NOVEMBRE 2025 ORE 9:00 - 17:00 Sede: Milano Spazio PIN - Viale Sondrio, 5

Richiesti patrocini di







Introduzione

Nei primi sei mesi di vita, il latte materno dovrebbe essere la fonte esclusiva di nutrizione. L' allattamento rappresenta il modo normale di alimentare il bambino: è una pratica che si basa su riflessi innati del neonato/lattante e sulle abilità materne. L' allattamento è direttamente correlato alle funzioni di suzione e deglutizione, che sono coordinate con la respirazione. Fondamentali sono i movimenti della lingua perché fornisce il sigillo anteriore aderendo a mo' di coppa al capezzolo e quello posteriore, aderendo al palato molle e al faringe.

- Pertanto, qualsiasi restrizione alla libertà di movimento della lingua può portare a problemi funzionali, rendendo così difficile l'allattamento. Il frenulo linguale alterato o anchiloglossia, è un'anomalia congenita in cui una piccola porzione di tessuto, che avrebbe dovuto subire apoptosi durante lo sviluppo embrionale, rimane a livello della superficie sublinguale.
- La mancanza di criteri standardizzati per la diagnosi e classificazione del frenulo linguale tra i vari professionisti è uno dei principali punti di controversia anche a livello della letteratura.
- Il corso ha lo scopo principale di presentare un approccio integrato (pediatrico, ostetrico, osteopatico, logopedico, allattamento) alla valutazione della bocca del bambino, in particolare con restrizione orali. Obiettivo ultimo è quello di condividere un percorso comune di diagnosi, cura, trattamento e follow up, creando una comunità di pratica di professionisti.

Obiettivi del corso

01

Addestrare operatori alla valutazione della bocca del neonato e del lattante 02

Riconoscere le restrizioni orali e l'impatto sull'allattamento 03

Fornire indicazioni per un approccio integrato di trattamento (IBCLC/esperto allattamento, logopedista, osteopata) 04

Presentare di un protocollo integrato di valutazione e trattamento 05

Creare un network professionale che si occupa dei bambini con restrizioni orali

Panel docenti

- Maria Enrica Bettinelli, pediatra, neonatologa, IBCLC, operatore di salute mentale esperto in psicologia, psicopatologia e psichiatria perinatale, direttore del Corso
- Enrica Breda, ostetrica, IBCLC
- Sara Ciavarella, osteopata
- Martina Faggiani, osteopata
- Marica Gentili, logopedista, deglutoluga

- Federica Grassi, ostetrica
- Beatrice Grisi, osteopata
- Gabriella Mantini, ORL pediatrico
- · Luca Ogliari, osteopata
- Ilaria Prada, odontoiatra, odontopediatra
- Enza Priolo, logopedista, deglutologa, mamma peer
- Elena Uga, pediatra, IBCLC

21 novembre 2025 ore 8:45 – 17:30

La valutazione integrata della bocca del neonato/lattante e il sostegno delle abilità di suzione

09:00	Introduzione - Anatomia della bocca	Maria Enrica Bettinelli
10:00	Funzioni orali	Enza Priolo
10:30	Sviluppo embriologico del volto e della lingua e relativa innervazione	Sara Ciavarella
11:00	Anatomia e fisiologia dell'allattamento	Maria Enrica Bettinelli
11:30	Impatto delle pratiche di parto sull'allattamento	Federica Grassi
12:00	Avvio dell'allattamento e counselling della madre e	Enrica Breda
	della famiglia in allattamento	
13:00	Chiusura mattinata	

	Pausa pranzo	
14:00	Impatto di condizioni extra orali sulla suzione e sull'allattamento	Luca Ogliari
15:00	Valutazione Consulente professionale in allattamento (IBCLC)	Maria Enrica Bettinelli
15:30	Valutazione logopedica del neonato	Enza Priolo
16:00	Valutazione osteopatica	Martina Faggiani
16:30	Valutazione osteopatica (in funzione dell'allattamento)	Beatrice Grisi
17:00	Pratica riflessiva e conclusione della prima giornata	Enza Priolo
17:30	Chiusura incontro	

22 novembre 2025 ore 9:00 – 17:30

La valutazione integrata delle restrizioni orali e relativo trattamento

09:00 10:00	Anatomia della bocca con restrizioni orali e classificazioni Impatto delle restrizioni orali sull'allattamento (mamma/bambino)	Enza Priolo Maria Enrica Bettinelli
11:00	Scale di valutazione del frenulo linguale alterato	Enza Priolo
11:30	Scelta dello strumento per valutare l'allattamento in un bambino con frenulo linguale alterato	Maria Enrica Bettinelli
12:00	Discussione casi clinici (visione di video)	Enrica Breda
12:30	Discussione casi clinici (visione di video)	Luca Ogliari
13:00	Chiusura mattinata	

Pausa pranzo

14:00	Frenulotomia e follow up post frenulotomia	Elena Uga
14:45	Frenulo linguale alterato: l'approccio odontoiatrico pediatrico	Ilaria Prada
15:30	Frenulo linguale alterato: l'approccio ORL	Gabriella Mantini
16:15	Abilitazione e care logopedica	Marica Gentili
17:15	Pratica riflessiva e conclusione della seconda giornata	Enza Priolo
17:30	Chiusura Incontro	

29 novembre 2025 ore 9:00 – 17:00

Focus sul frenulo linguale alterato: proposta di un percorso integrato

Proposta di percorso integrato interprofessionale e creazione di un network professionale	Maria Enrica Bettinelli
Discussione con i partecipanti a piccoli gruppi di come	Enza Priolo
ŭ	Sara Ciavarella
Discussione di casi clinici	
Uso dei materiali da parte dei partecipanti	Luca Ogliari
Chiusura mattinata	
Pausa pranzo	
Biological nurturing, riflessi primitivi e tummy time	Maria Enrica Bettinelli
Follow up logopedico post frenulectomia e ausili	Enza Priolo
Il punto di vista odontoiatrico su ciucci e biberon	Ilaria Prada
Sostenere la produzione del latte materno	Enrica Breda
Pratica riflessiva e conclusione del corso	
Chiusura corso	Maria Enrica Bettinelli
	creazione di un network professionale Discussione con i partecipanti a piccoli gruppi di come raccogliere la storia clinica e fare un invio Discussione di casi clinici Uso dei materiali da parte dei partecipanti Chiusura mattinata Pausa pranzo Biological nurturing, riflessi primitivi e tummy time Follow up logopedico post frenulectomia e ausili Il punto di vista odontoiatrico su ciucci e biberon Sostenere la produzione del latte materno

Iscrizioni

COSTO CORSO

- Per i medici il costo è di 400 euro.
- Per gli altri professionisti e osteopati il costo è di 380 euro.
- Il costo prevede: Partecipazione alle giornate formative, materiale didattico, coffee break, attestato di partecipazione, crediti e attestato ECM (agli aventi diritto).
- Il corso rilascia 33,4 crediti formativi ECM previa partecipazione al 90% dei lavori scientifici e alla verifica positiva dell'apprendimento.

DESTINATARI DEL CORSO

- Medici, Odontoiatri, Ostetriche, Infermieri, Logopedisti, Osteopati, IBCLC
- Il Corso è accreditato per I medici e tutte le professioni sanitarie non mediche
- Per altre figure professionali l'ammissione al corso sarà valutata dal Direttore del Corso l'attinenza rispetto al percorso professionale proposto.
- Il corso sarà attivato con un minimo di 20 iscritti.

Modalità di pagamento

Modulo di iscrizione:

https://ecm.coopmatrix.it/corsi-ecm/frenulo-linguale-alterato-un-approccio-integrato-di-valutazione-e-trattamento/

Il pagamento della quota di partecipazione può essere effettuato mediante bonifico o carta di credito/paypal.

Per i pagamenti con bonifico:

Intestatario | Matrix Onlus S.c.s.

IBAN| IT 72 S 05018 02800 0000 11085867

Causale pagamento "Frenulo+ Nome e Cognome"

Le modalità di pagamento vengono comunque visualizzate al termine della compilazione del modulo di iscrizione.